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 چکیده
اد هدف از پژوهش حاضر تبیین الگو اثر بخشی مدیریت اماکن قدیمی ورزشی در کلان شهرهاي منتخب کشور با رویکرد تئوري داده بنی

اي با مینهپیشینه تحقیق در زمینه عوامل نهادي، عوامل ساختاري، عوامل محتوایی و عوامل ز بود. در این راستا به ارائه مبانی نظري و
بنیاد است. جامعه رویکرد مدیریت اماکن قدیمی ورزشی پرداخته شد. روش تحقیق پژوهش از نوع کیفی و با استفاده از رویکرد تئوري داده

 شهرهاي مختلفهاي ورزشی باسابقه در کلانی و مدیران و کارکنان مجموعهي مدیریت ورزشآماري در بخش کیفی شامل خبرگان حوزه
ه کیفی، ابزار جمع آوري اطلاعات در مرحلنفر در نظر گرفته شد.  10کشور بود که تعداد حجم نمونه به روش اشباع نظري و گلوله برفی 

استفاده  max-qdaی از روش تحلیل محتوا و نرم افزار هاي کیفمصاحبه نیم ساختار یافته و بحث گروهی بوده است. جهت تحلیل داده
هاي الگو اثر بخشی مدیریت اماکن قدیمی ورزشی در کلان شهرهاي شد. نتایج تحلیل کیفی توسط نرم افزار مکس کیودا نشان داد که مؤلفه

قدیمی ورزشی  مدیریت اماکن-5 اي وعوامل زمینه-4عوامل محتوایی، -3وامل ساختاري، ع-2وامل نهادي، ع-1منتخب کشور، شامل؛ 
شاخص به تأیید نهایی خبرگان رسید. این پژوهش راهکارهاي مناسبی براي اثربخشی  54ها تعداد هستند. همچنین جهت این مؤلفه

بر توان اثربخشی مدیریت اماکن قدیمی ورزشی را افزایش داده و مدیریت اماکن قدیمی ورزشی پیش روي قرار داده و با اجراي آن می
 سرعت آن افزود. 

 
  هاي کلیديواژه

 اثر بخشی، اماکن قدیمی ورزشی، تئوري داده بنیاد، کلان شهرها.
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 مقدمه

اماکن ورزشی به دلیل وجود تأسیسات، تجهیزات، منابع 

ها و نیازها، فرهنگانسانی و همچنین مشتریان با سلایق، 

رو هستند آداب و رسوم مختلف با خطرهاي مختلفی روبه

ها نیازمند ارزیابی مستمر که مدیریت صحیح و کارآمد آن

 1و الگوي متناسب و کارآمد است. در این رابطه چلادوراي

) معتقد است که ارزیابی به عنوان فرایند سنجش و 2009(

ل سازمان در واحدها میزان انجام دادن کاري است که در ک

 ).18و افراد مختلف شروع شده است و ادامه دارد (

ایج تواند منجر به نتدر این راستا، اثربخشی مدیریت می

یک و عملکرد بهتر سازمان شود؛ زیرا برنامه ریزي استراتژ

 وبیشتر، ظرفیت نظارت بهتر، بهبود پاسخگویی و شفافیت، 

یریت اجراي مؤثرتر مد منابع انسانی و مالی کافی که در اثر

ی تواند منجر به بهبود وضعیت و دستیابآید، میبدست می

 تواند). اثربخشی مدیریت می29به اهداف سازمانی گردد (

هاي ). روش22هاي سنتی و نوین انجام شود (توسط روش

ه، نگر به دلیل توجه بیشتر به کمیت و گذشتسنتی و گذشته

ابزارهاي ارزیابی نوین از اثر بخشی کمتري نسبت به 

کته )؛ اما آنچه مهم است، توجه به این ن25برخوردار است (

بی است که در هر نظام ارزیابی، ضروري است یک نظام ارزیا

متناسب با سازمان مربوطه تدوین شود. همچنین مدیران 

ر سازمان ها نیز باور و تعهد بر نظام ارزیابی کارآمد دسازمان

راین به تعهد لازم را داشته باشند؛ بناب داشته و بر اجراي آن

رسد یکسري عوامل بر تفکرات و نگرش مدیران نظر می

 ها جهت استقرار و استفاده از هر نظام اثربخش،سازمان

 تأثیرگذار باشد. 

از طرف دیگر ورزش در جوامع امروزي اهمیت بسیار 

زیادي پیداکرده است. به این دلیل به اماکن، تأسیسات و 

اتی نیاز است که پاسخگوي نیازها و انتظارات اقشار تجهیز

هاي مختلف در زمینه ورزش، اوقات فراغت و یا ورزش

                                                           
1. Chelladurai 

هاي سازمانی براي ورزش مانند ). مکان4آموزشی باشد (

هاي خصوصی، مراکز اجتماعی، شهرداري، مدارس، باشگاه

-هاي تفریحی هستند که میموسسات آموزش عالی و مکان

نیازهاي افراد جامعه براي ورزش باشد  توانند پاسخگوي

)31 .( 

 برداري از اماکنریزي اصولی در راستاي بهرهبرنامه

 ورزشی یکی از مواردي است که همه مدیران باید نسبت به

ه اماکن آن آگاه بوده و با رعایت معیارهاي قانونی بر این گون

ورزشی نظارت داشته باشند و آنچه ضرورت دارد به 

خصصان و کارشناسان مقید به استفاده از کارگیري مت

آخرین دستاوردهاي علمی جدید در زمینه مدیریت و 

ي ساخت اماکن ورزشی است. گرچه مطالعه دقیق در زمینه

 ها بخشی از نظام مدیریت اماکن ورزشی است واین فعالیت

هرهسیاستگذاران ورزش کشور باید همواره به مدیریت امور ب

 ي، نگهداري، بازسازي و توسعه اماکنریزبرداري، برنامه

 ). 12ورزشی توجه کنند (

ورزش در واقع نوعی بازي سازمان یافته است که در آن 

تمرین و حرکات به منظور تقویت قواي جسمانی و روحی و 

شود و در این وسیلۀ تربیتی، معمولاً کسب مهارت اجرا می

بارت مسابقه و رقابت به عنوان انگیزه مطرح است. ورزش ع

هاي بدنی که هاي رقابتی مربوط به مهارتاست از فعالیت

). ورزش نه 15شود (براي حصول به نتایج خاصی انجام می

اي و بزرگ هاي حرفهفقط مورد توجه بسیاري از سازمان

قرار دارد بلکه  2المللی المپیکورزشی مانند کمیته بین

و ي متخصصان تربیت بدنی و علوم ورزشی در داخل همه

خارج کشور، ورزش و مشارکت در انواع فعالیت هاي بدنی 

اي ارزشمند براي ارتقاء بهداشت جسمانی و ورزشی را وسیله

و روانی آحاد جامعه، توسعه و ترویج فرهنگ ورزش و سایر 

-پیامدهاي مثبت و غیرمستقیم اجتماعی و اقتصادي می

 دانند. اگر چه ظاهرا این تعاریف متفاوت هستند ولی همۀ

1. Ioc 



ش نییتب گو اثر بخ شور با رو يدر کلان شهرها یورزش یمیاماکن قد تیریمد یال  29         دایداده بن يتئور کردیمنتخب ک

ها، پیام و هدف اصلی ورزش را به دنبال دارند که همان آن

هاي مختلف زندگی فردي و اجتماعی افزایش رفاه جنبه

 ).11است (

سهم ي تقاارمتعاقباً ورزش و به دم یش علاقۀ مرافزا

با ن که مسئولاه موجب شدر، شکاان ورزندونسبی شهر

نها  آجمله مهمترین از شی که ي ورزهاارفزایش سختافزا

عی پاسخگوي این مسئله باشند به نو، ستاشی ورزماکن ا

کز امهمترین مراز یکی ، شیي ورزفضاها). بنابراین 27(

از توجهی ر خودر که سطح ، سطح شهر هستنددر خدماتی 

). لذا به 5ند (اص دادهختصاد ابه خوي را شهري فضاها

اماکن، تأسیسات و تجهیزاتی نیاز است که پاسخگوي نیازها 

ارات اقشار مختلف در زمینه ورزش، اوقات فراغت و و انتظ

  ).4(هاي آموزشی باشد یا ورزش

اماکن ورزشی را به عنوان هرگونه مکان داراي 

شود تعریف حصارکشی یا دیوار که در آن ورزش انجام می

تواند طبیعی یا مصنوعی باشد. این حصار کنند. حصار میمی

را در برگیرد. اماکن  بایستی چنان کامل باشد که تمام مکان

قدر اند، ولی این تغییرات آنورزش در طول زمان تغییر کرده

طور خلاصه اماکن ورزش توجه کند. به بزرگ نبوده که جلب

در فرآیند تکامل خود اغلب بر روي سرگرمی تمرکز 

اند، ولی همزمان به اهداف مالی و سیاسی نیز کرده

ضاهایی که امکان اجراي ). به طور کلی تمام ف4اند (پرداخته

هاي جسمانی و حرکات ورزشی و تفریحی ورزش، فعالیت

-ها وجود داشته باشد، میبراي کلیه افراد یک جامعه در آن

تواند جز اماکن ورزشی محسوب گردد. این اماکن به عنوان 

 شوند. هاي ورزش کشور محسوب میزیرساخت

 در صنعت ورزش اماکن ورزشی به عنوان مراکزي که

مستقیماً با مردم درارتباطند، به منظور رشد و بقا نیازمند 

شناسایی و تقویت عوامل مؤثر در جذب مشتري هستند. 

رشد و ارتقاي جذب مشتري در بازاریابی ورزشی مستلزم 

هاي شناسایی عوامل مؤثر بر آن است که خود بخش

گیرد. از آنجا که فضاهاي ورزشی اي را دربر میگسترده

ها دارند، ضروري است نسبت یی در اقتصاد دولتنقش بسزا

هایی در راستاي به مدیریت هرچه بهتر آنها توجه شده و گام

بهبود آن برداشته شود. همچنین با وجود اینکه ورزش و 

فعالیت بدنی در کشورمان سابقه طولانی دارد هنوز با روش 

هاي شود. هرچند در سالسنتی و غیر علمی مدیریت می

ییر و تحولات زیادي در این زمینه ایجاد شده است، اخیر تغ

المللی فاصله اما تا رسیدن به معیارها و استانداردهاي بین

زیادي وجود دارد. در این میان مدیریت اثربخش اماکن و 

فضاهاي ورزشی نیز از مسائلی است که از نظر کمی و کیفی 

ه براي رسیدن به استانداردها و معیارهاي معمول دنیا را

توان با انجام بسیار زیادي در پیش دارد که  در این راستا می

هاي علمی در این زمینه و طراحی الگوهاي مناسب پژوهش

مدیریتی با استفاده از الگوهاي مدیریتی اثربخش اماکن با 

سابقه و قدیمی به ارائه یک الگوي موفق و گسترش آن به 

 یدا کرد. هاي ورزشی دست پفضاي مدیریتی اینگونه مکان

در ادبیات مدیریت، اثربخشی را انجام کارهاي درست و 

اند. مفهوم کارایی را انجام درست کارها تعریف کرده

اثربخشی در درون مفهوم کارایی جا دارد، البته اثربخشی 

لزوما در چارچوب برنامه خاصی که تحت ارزشیابی است 

یزان باید تعریف شود. منظور از اثربخشی در واقع بررسی م

مؤثربودن اقدامات انجام شده براي دستیابی به اهداف از 

تر در یک مطالعه پیش تعیین شده است. به عبارتی ساده

). 2شود (گیري میاثربخشی، میزان تحقق اهداف اندازه

صاحب نظران، اثربخشی سازمانی را به درجه و میزان 

اند. اثربخشی سازمانی عبارت حصول به هدف تعریف کرده

ت از میزانی که یک سازمان با استفاده از منابع خاص و اس

بدون هدر دادن منابع خود و بدون فرسوده کردن غیر 

کند. در ضروري اعضاء و جامعه خود، اهدافش را برآورده می

واقع اثربخشی سازمانی، درجه نزدیکی یک سازمان به 

). ارزیابی اثربخشی مدیریت 7دهد (هایش را نشان میهدف
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احی، برنامه ریزي، افزایش ظرفیت منابع و فرآیندهاي در طر

ها براي تصمیم گیري کاربرد دارد و به تقویت تلاش

، 21، 20، 19کند (دستیابی به اهداف سازمانی کمک می

24 ،26 ،29 .( 

هاي مهم اثربخشی، در علم مدیریت است یکی از شاخه

گویند. بررسی تأثیر که به آن اثربخشی مدیریت می

اثربخشی مدیریت منابع انسانی در تحول سازمانی موضوع 

ها و معیارهاي مهمی است، چنانچه مروري بر شاخه

ي اثربخشی ارائه شده صاحبنظران و کارشناسان رشته

نی یابیم که مدیریت نیروي انسامدیریت داشته باشیم درمی

تواند در بهبود این به طور مستقیم و غیر مستقیم می

جایی یا ترك خدمت بهن میزان جاها همچوشاخص

کارکنان، میزان غیبت کارکنان، سازگاري نقش و هنجار، 

کیفیت محصول یا خدمات تولیدي، میزان حوادث، 

هاي استاندارد راي تغییر رویهبپذیري، انطباق انعطاف

عملیاتی خود در پاسخ به تغییرات محیطی، رضایتمندي 

و  ، اعتماد کارکنانشغلی افراد، انگیزش و روحیه کارکنان

سازگاري یا ناسازگاري با محیط کار نقش بسیار مهمی 

 ). 6،  30داشته باشد (

امروزه وظایف واحدهاي مدیریت منابع انسانی همچون 

گذشته صرفاً به وظایفی همچون حضور و غیاب کارکنان و 

تري شود، بلکه وظایف مهمیا مسائل ساده دیگر ختم نمی

انگیزشی، ارضاي نیازهاي معنوي،  همچون توجه به مسائل

فراهم آوردن فضایی براي رشد و خلاقیت همراه با ایجاد 

). تأثیر 8گیرد (آمیز را در بر میمحیطی ایمن و سالم و صلح

احتمالی کارکردهاي مدیریت منابع انسانی بر تحول 

سازمانی از جمله مسائلی است که باید مورد بررسی قرار 

هاي مدیریت منابع اساسی سیاست ها بر نقشگیرد. بعضی

هاي کاري مشارکتی و ایجاد شغلی با انسانی همانند برنامه

اند. معنی که رضایت شغلی کارکنان را برانگیزد، اشاره کرده

                                                           
1. Velben 

-مدیران و رهبران باید براي تغییر و تحول در سازمان برنامه

ریزي نمایند و با همه ذینفعان تبادل نظر کنند و امور 

خود را مورد بررسی قرار دهند. همانطور که خود مربوط به 

مدیریت و نیروي انسانی داراي اهمیت بالا و نقش قابل 

باشد ایجاد تحولات در نیروها نیز توجهی در سازمان می

 ).9داراي ضرورت و ظرافت خاصی است (

-شکل چگونگی در مؤثر ادبیات تحقیق در زمینه عوامل

ه یکی از عوامل مهم دهد کورزشی نشان می اماکن گیري

در شکل گیري و ساخت فضاهاي ورزشی، توجه به نیاز هاي 

گیري و استفاده کنندگان است و بی تردید آنچه در شکل

طراحی مهم است، نظام بهره برداري از آن است. طراحی 

معماري صرفا صنعت نیست، بلکه نوعی خلاقیت است و اثر 

رود. هر معماري نمودي از این خلاقیت به شمار می

ساختمان یا مکان ورزشی یک اثر معماري نیست و طراحی 

ار انجامد که تا حد کتنها هنگامی به خلق اثر معماري می

ساخت  هنري تعالی یافته باشد. این دیدگاه، از ابتداي تاریخ

-اماکن ورزشی وجود داشته است. این امر آنگاه تحقق می

ح و روابط صحییابد که ذائقه و سلیقه شخصی طراح با اصول 

. اي به دست آیدبرداري ترکیب شود و پدیدهو نظام بهره

 تردید در فرآیند آموزش، فراهم آوردن محیط مناسب وبی

هاي آسان و ارتباطات منطقی و نیز اماکنی با دسترسی

رعایت ضوابط و معیار هاي لازم، سهم بسزایی خواهد 

 اماکن يگیرشکل چگونگی در مؤثر داشت. در ادامه، عوامل

ورزشی بر اساس مطالعه ادبیات پژوهش شرح داده شده 

 است. 

ها، گاهی به قوانین پایه، گاهی به نهاد گاهی به سازمان

یک فرد یا یک موقعیت و حتی گاهی به موارد جزئی مثل 

یک قرارداد اطلاق شده است. تعاریف مختلف نهاد، 

هاي کم و بیش متفاوتی را از ماهیت واقعیت برداشت

 1). وبلن3شود (جتماعی و نظم اجتماعی یادآور میا
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ها در ) نهادها را شامل عادات مرسوم فکري و کنش1994(

داند؛ بنابراین، به نهادهاي هاي اجتماعی میمحافل و گروه

) مفهوم 1924( 1کند. به اعتقاد کامونزغیررسمی توجه می

اکم ها، قواعد حها و مجتمعهایی مانند تشکلنهاد از مقوله

گیرد. بر این اساس، او بر نهادهاي و کنش جمعی نشأت می

) نهادها را 1990( 2). نورث13رسمی تأکید دارد (

کند که تعاملات اجتماعی، هاي انسانی تعریف میمحدودیت

 ).13(دهند اقتصادي و سیاسی را ساختار می

رد به مجموعه عواملی که در قالب ساختار سازمانی، راهب

ظام م حقوق و دستمزد، نظام کنترل و نظارت، نسازمانی، نظا

 ومالی، نظام تحقیق و توسعه، نظام اطلاعاتی، فرایندها 

گیرند، ها، امکانات فیزیکی و نظام منابع انسانی قرار میروش

گویند. در واقع در برگیرنده تمام عوامل ساختاري می

-عناصر، عوامل و شرایط فیزیکی و غیرانسانی سازمان می

که با نظم، قاعده و ترتیب خاص و به هم پیوسته، باشد 

چارچوب، قالب، پوسته، بدنه و یا هیکل فیزیکی و مادي 

 سازد. بنابراین تمام منابع مادي، مالی،سازمان را می

ن اطلاعاتی و فنی، که با ترکیب خاصی در بدنه کلی سازما

ر شوند (عوامل غیر زنده) جزء شاخه ساختاري قراجاري می

 ).16ند (گیرمی

، به مجموعه عواملی که در قالب ارتباط با ارباب رجوع

ط فرهنگی، محی -یط اجتماعیاقتصادي، مح -محیط فنی

-المللی قرار میانونی، محیط اداري و محیط بینق -سیاسی

 گویند. در واقع شرایط و عواملگیرند، عوامل محیطی می

 محیطی برون سازمانی هستند که محیط سازمان را احاطه

ز کنترل انموده، با سازمان تأثیر و تأثر متقابل داشته و خارج 

 ).16( سازمان هستند

در نهایت، عوامل محتوایی عواملی هستند که کلیت 

سازمان و عوامل ساختاري را تحت تأثیر قرار داده و معرف 

کل سازمان بوده و نشان دهنده سازمان و محیطی هستند 

                                                           
1. Commons 

گیرند. لذا بر اساس ار میکه عوامل ساختاري در درون آن قر

 گیريشکل چگونگی در مؤثر مطالعه ادبیات پژوهش، عوامل

ورزشی عبارتند از: عوامل نهادي، عوامل ساختاري،  اماکن

 عوامل محیطی و عوامل محتوایی.

هایی که در هر تحقیق علمی مطالعه و بررسی پژوهش

ا در ارتباط با موضوع انجام شده، لازم و ضروري است، چر

ه بدون دستیابی به نتایج پژوهش دیگران و توسعه و ک

ها، امکان رسیدن به پاسخ مناسب و تجزیه و تکامل آن

ون تحلیل بهتر میسر نیست. با توجه به اهمیت موضوع، تاکن

 هاي اندکی در ارتباط با مدیریت اماکن ورزشی بهپژوهش

 ود: شها اشاره میانجام رسیده که در اینجا به برخی از آن

) در پژوهشی به شناسایی و ارزیابی 1398محري (

هاي موفقیت مدیریت عملکرد اماکن و فضاهاي شاخص

هاي ورزشی اداره ورزش و جوانان مشهد پرداخت. یافته

پژوهش نشان داد که بین میانگین موفقیت مدیریت اماکن 

ي هاي آن با میانگین فرضی تفاوت معنادارورزشی و مؤلفه

هاي موفقیت ضرایب رگرسیونی بین مؤلفهوجود دارد. نتایج 

مدیریت عملکرد اماکن و فضاهاي ورزشی حاکی از اولویت 

 ). همچنین، مدل ارائه05/0معناداري بود (در سطح خطاي 

. شده رابطه بین متغیرها از برازش مطلوبی برخوردار بود

یتی بنابراین مدیران اماکن ورزشی براي بهبود عملکرد مدیر

ی تغیرهایی که بر مدیریت موفق اماکن ورزشخود باید به م

لفه ترین مؤگذارد بیشتر توجه کنند و این که مهمتأثیر می

براي موفقیت مدیران اماکن ورزشی، رهبري است که باید 

 ).14به آن توجه اکیدي شود (

) در پژوهشی به بررسی و تدوین مدل 1397نیا (صالح

هاي ی استانمدیریت برند منابع انسانی در اماکن ورزش

شمال غرب کشور پرداختند. بر اساس نتایج پژوهش 

گیري رفتار مدیران منابع ها، و اقدامات ذیل بر شکلسیاست

انسانی تأثیرگذار است: ارزش پیشنهادي استخدام، 

1. North 
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ارتباطات، برند کارکنان، برند سازمان و محصولات. مدیران 

به اماکن ورزشی براي بهبود وضعیت مدیریتی خود باید 

 ).10هاي مدیریت منابع انسانی توجه نمایند (مؤلفه

) در پژوهشی به تعیین عوامل مؤثر بر 1395اربابی (

ت وري و استفاده بهینه از اماکن تأسیسات و تجهیزابهره

 ورزشی آموزش و پرورش استان البرز پرداخت. نتایج نشان

 ري ووداد: از نظر هر سه گروه آزمودنی عوامل مؤثر بر بهره

ه استفاده بهینه از اماکن و تأسیسات و تجهیزات ورزشی ب

 ترتیب نیروي انسانی، تجهیزات و امکانات، بودجه مالی،

اري ریزي، کنترل و نظارت، تعمیرات و نگهدمدیریت، برنامه

هستند و به نظر متخصصین و معلمین، آموزش معلمین 

ن بدنی بهترین راهکار جهت استفاده بهینه از اماکتربیت

ورزشی است. بهترین راهکار جذب منابع مالی استفاده 

ازمنابع دولتی، همچنین در صورت استفاده از منابع 

 هاغیردولتی بهترین راهکار مذاکره با افراد شاخص دولت

آموزان تشکیل است. بهترین راهکار جهت جذب دانش

هاي ورزشی مختلف توسط آموزش و پرورش و کانون

ه راهکار جهت تهیه وسایل استفاد باشد. بهترینمدارس می

هکار بدنی است. بهترین رااز کارشناس منطقه یا دبیر تربیت

ها جهت استفاده بهینه از فضاهاي ورزشی سایر سازمان

کن و ها براي استفاده از اماهمکاري متقابل با سایرسازمان

 ).1فضاهاي ورزشی یکدیگر است (

بود امنیت در ) مواردي براي به2019و همکاران (1پنترا

هاي ورزشی شناسایی کردند. آنان ها و استادیومورزشگاه

-نیاز به ارتباطات مؤثر با تماشاچیان و ارزیابی دقیق برنامه

هاي لازم نیروهاي ویژه هاي قبل از شروع مسابقه و آموزش

هاي اضطراري در زمان بروز حادثه با العملبراي عکس

را لازم دیدند. به علاوه حمایت و همکاري همۀ افراد و دولت 

مجموعه نیروهاي انسانی در ورزش (بازیکنان، تماشاچیان، 

                                                           
1. Pantera 
2 . Adamu & Shakantu 

مربیان و داوران) و پلیس و نیروهاي خدماتی باید به نقش 

هاي خود آشنا باشند. آمادگی و حیطه وظایف و مسئولیت

العمل سریع و به موقع در مقابل تحرکات و براي عکس

ه کارگیري نیروهاي امنیتی رفتارهاي اوباشگران، آموزش و ب

ها براي ها و سالنهاي حادثه خیز در ورزشگاهماهر در مکان

هاي به موقع ضروري است. اما در هر شرایط العملعکس

آموزش و شناخت وظایف باید براي همۀ نیروها در اولویت 

 ).28باشد (

) در پژوهشی به بررسی 2018( 2ادمو و شاکانتو

مدیریت نگهداري اماکن  چهارچوبی استراتژیک جهت

ها در کشور افریقاي جنوبی پرداختند. نتایج ورزشی دانشگاه

بدست آمده نشان داده است که استفاده از مدیریت با 

تخصص بالا، ارزیابی عملکرد به موقع، اختصاص بودجه 

هاي تعمیراتی بعنوان عوامل اصلی مناسب جهت فعالیت

ها در کشور مدیریت نگهداري اماکن ورزشی دانشگاه

 ). 17اند (افریقاي جنوبی تأیید کرده

) کیفیت ارائه خدمات در 2015( 3هووون و همکاران

-اماکن ورزشی مالزي را مورد بررسی قرار داده و بیان می

کنند که کیفیت خدمات ورزشی داراي پنج بعد شامل؛ 

محیط، قابلیت اطمینان، پاسخگویی، خدمات درونی و 

تواند میان هر کدام از این عوامل میارزش است که در این 

). 23گان از این اماکن بیانجامد (به رضایت استفاده کننده

بر اساس توضیحات ارائه شده، به دلیل اهمیت ورزش در 

حفظ سلامت مردم جامعه، اماکن ورزشی قدیمی بایستی با 

رویکردهاي جدید مدیریت اداره شوند؛ به طوري که 

اراي بالاترین اثربخشی براي مدیریت در این اماکن، د

دستیابی به اهداف سازمانی باشد. لذا اثربخشی مدیریت در 

اماکن قدیمی ورزشی، منجر به دستیابی به تجهیزات و 

تأسیسات مدرن و پاسخگویی به نیازهاي جامعه امروزه 

3 . Ho Voon, Lee & Murray 
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خواهد شد. بنابراین سوال اصلی در این مطالعه اینست که 

در کلان  یورزش یمیداماکن ق تیریمد یالگو اثر بخش

 چگونه است؟ منتخب کشور يشهرها

 

 شناسی پژوهشروش

پژوهش حاضر از حیث هدف کاربردي بوده و از نوع 

تحقیقات کیفی است. از آنجا که مساله این پژوهش عوامل 

مؤثر بر اثربخشی مدیریت اماکن قدیمی ورزشی است، این 

ادبیات  پژوهش براي پاسخ به این سوال، ابتدا توسط مطالعه

پژوهش، عوامل اصلی شناسایی شدند. پس از مرور ادبیات 

موضوع و پیشینه مربوطه با استفاده از تحلیل محتوا به ارائه 

ي سوالات مصاحبه مربوط به خبرگان فعال در حوزه

 مدیریت ورزشی به شرح ذیل پرداختیم: 

. عوامل نهادي مؤثر بر الگوي اثربخشی مدیریت اماکن 1

 در کلان شهرهاي منتخب کشور کدامند؟ قدیمی ورزشی

. عوامل ساختاري مؤثر بر الگوي اثربخشی مدیریت 2

اماکن قدیمی ورزشی در کلان شهرهاي منتخب کشور 

 کدامند؟

اي مؤثر بر الگوي اثربخشی مدیریت . عوامل زمینه3

اماکن قدیمی ورزشی در کلان شهرهاي منتخب کشور 

 کدامند؟

الگوي اثربخشی مدیریت  . عوامل محتوایی مؤثر بر4

اماکن قدیمی ورزشی در کلان شهرهاي منتخب کشور 

 کدامند؟

جامعه مورد مطالعه در مرحله کیفی شامل خبرگان 

ي مدیریت ورزشی است. براي تعیین حجم فعال در حوزه

نظر به تفکیک خبرگان به نمونه، ابتدا تعدادي صاحب

استخراج هاي اساسی صورت هدفمند انتخاب شده تا مقوله

شده در مرحله اول بررسی و واکاوي گردد. لازم به ذکر 

باشد که تعداد افراد نمونه در نمونه گیري کیفی بر می

شود. بدین معنی که ها تعیین میمبناي اشباع نظري داده

ها و یابد که همچنان مؤلفهگیري ادامه میتا هنگامی نمونه

در این  نظرات جدیدي توسط اعضاي نمونه عرضه گردد.

پژوهش نیز از سطح اشباع استفاده شد. بدین صورت که 

ها تا زمانی ادامه یافت که مصاحبه جدید، اطلاعات مصاحبه

 10جدیدي وارد مطالعه نکرد. بر این اساس، با تعداد 

خبره انتخاب  10مصاحبه به اشباع نظري رسیدیم. از میان 

تحصیلات نفر  5نفر مرد،  6نفر زن و  4شده براي مصاحبه، 

نفر تحصیلات کارشناسی ارشد داشتند. از نظر  5دکتري و 

سال داشتند.  40نفر بالاي  7سال و  40تا  30نفر  3سن، 

سال  5همچنین از نظر سابقه کار، همگی داراي سابقه بالاي 

 بودند. 

اي در تحقیق حاضر، نخست با استفاده از روش کتابخانه

سازي آن رگان و پیادهي نیمه ساختاریافته با خبو مصاحبه

و انجام کدگذاري باز و محوري    MAXQDAدر نرم افزار

ها، شناسایی و تلخیص گردیده و سپس با استفاده شاخص

ها به تأیید نهایی خبرگان رسیده و از روش دلفی، شاخص

در مرحله بعد با استفاده از کدگذاري گزینشی، چارچوب 

حاصل از روش هاي تحقیق مدل نهایی شکل گرفت. یافته

 باشد:دلفی و کدگذاري به تفکیک مراحل به شرح ذیل می

 .مرحله کدگذاري باز (اولیه)1

پردازي داده محور فرآیندي کدگذاري باز در نظریه

باشد که طی آن مفاهیم، شناسایی و بر اساس تحلیلی می

هاي انجام شوند. مصاحبهخصائص و ابعادشان بسط داده می

 ور کامل و مکتوب در نرم افزارشده با خبرگان به ط

MAXQDA سازي شده و چندین بار مورد مطالعه پیاده

ها به دست آید و سپس قرار گرفت تا شناخت کاملی از آن

مضمون و مفهوم اصلی از تک تک عبارات مصاحبه و متون 

پردازي شده و توسط کدها مقالات مرتبط، استخراج و مفهوم

سازي اطلاعات پیاده رحلهگذاري شدند که نمایی از منام

در شکل  MAXQDA افزار خام و کدگذاري باز در نرم

نشان داده شده است. در کدگذاري باز هدف  1شماره 
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ي مصاحبه، از تمام عبارات و جملات و تولیدکننده

شود و استخراج هاي گوناگون مصاحبه، استخراج میبخش

 گیرد.مفاهیم از اسناد صورت می

 
 . نمایی از کدگذاري اولیه در نرم افزار1شکل

هاي اولیه در این مرحله به دست آمده است. شاخص

ترین هدف کدگذاري باز عبارت از خرد کردن و فهم مهم

متن و پیوند اجزا به دست آمده با یکدیگر و تدوین مقوله و 

. در این مرحله از تحقیق، تعداد باشدها میمنظم کردن آن

شاخص از طریق کدگذاري باز یا اولیه به دست آمده  57

 است.

 .کدگذاري محوري2

گردد، در مرحله بعدي که کدگذاري محوري عنوان می

بندي انجام وجه اشتراك مفاهیم مشخص شده و دست

ها ایجاد گردند. در این مرحله از تحقیق، پذیرد تا  مقولهمی

کدهاي  پردازي پرداخته و سپس با مطالعهمقوله محقق به

ها، تحت ها و تفاوتها) و شناسایی شباهتاولیه (شاخص

بندي تر با عنوان مؤلفه طبقهتر و کلیطبقات انتزاعی

هاي ي پژوهشبندي، مطالعهنماید. اساس این طبقهمی

پیشین و شناخت کافی و احاطه به موضوع مورد مطالعه و 

ها تسلط نظري جهت یافتن مشترکات شاخص دستیابی به

باشد. بخش مرتبط با کدگذاري حول یک محور مشخص می

نمایش  2افزار در قالب شکل شماره محوري با استفاده از نرم

داده شده است. نتایج کدگذاري محوري در تحقیق حاضر 

 باشد:به شرح جدول ذیل می
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 افزارري محوري در نرم. نمایی از کدگذا2شکل

 3شماره  شکل شرح به مؤلفه 5 مرحله این در

 گردید. بنديطبقه

 تحقیق یک حاضر، تحقیق که باشدمی ذکر به لازم

 کل) به (جزء استقرایی منطق داراي لذا است کیفی

 پیش تبیین سمت به شواهد از دلیل همین به و است

 ترکلی مفاهیمی به مرحله هر در گام به گام و رفته

 بعد به مؤلفه از مؤلفه، به شاخص (از کندمی پیدا دست

 روایی سنجش از بعد نهایت در مفهوم) به بعد از و

 و شاخص 54 دلفی، روش با آمده دستبه هايشاخص

 رسید. خبرگانتأیید  به مؤلفه 5

 .مرحله کدگذاري گزینشی(انتخابی)3

 بین روابط دادن نشان جهت نهایی مرحله در

 کدگذاري آمده، دستبه هايمؤلفه و ابعاد مفاهیم،

 خروجی زیر شکل در که گیردمی انجام گزینشی

 نشان گزینشی کدگذاري در MAXQDA18 افزارنرم

 است. شده داده

 تحقیق مفهومی مدل هامقوله و مفاهیم به توجه با

 باشد:می ذیل شکل به

 
 MAXQDA18  . کدگذاري گزینشی(انتخابی) در نرم  افزار3شکل 
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 گزارش فرآیند و نتایج روش دلفی

جهت سنجش روایی پس از کدگذاري و شناسایی 

ها، از روش دلفی استفاده شده است. بدین منظور شاخص

مرحله با توزیع پرسشنامه دریافت  3خبره طی  10نظرات 

به میزان اهمیت  5تا  1گردید و سپس با اختصاص امتیاز 

) تا خیلی زیاد 1هر شاخص به صورت خیلی کم (امتیاز 

به دلیل  3 ≥) و با در نظر گرفتن مبناي میانگین 5(امتیاز 

 54تایی براي پذیرش هر شاخص،  5داشتن طیف لیکرت 

شاخص به  54مؤلفه و  5ده و در نهایت، شاخص پذیرفته ش

نتایج به دست آمده از مراحل تأیید نهایی خبرگان رسید. 

هاي بررسی شده توسط خبرگان ي دلفی و شاخصگانهسه

 بندي آورده شده است.به صورت جمع 1در جدول شماره 

 
 بندي ادوار سه گانه تحقیق دلفی. جمع1جدول 

 مفهوم مؤلفه شاخص ردیف وزن
 برداري بهره راستاي در اصولی ریزي برنامه 1 1

 مدیریت اماکن قدیمی

 

الگو اثربخشی 
مدیریت اماکن قدیمی 

ورزشی در کلان 
شهرهاي منتخب 

 کشور

 ورزشی هايفعالیت و هابرنامه مدیریت 2 1
 مالی منابع مدیریت 3 1
 صرفه به مقرون و بهینه استفاده 4 1
 اثربخش نظام  استقرار جهت  مدیران نگرش و تفکرات 5 1
 جامع کیفیت مدیریت 6 1
 نگر آینده و نگر حال هايارزیابی 7 1
 هدف مبناي بر مدیریت 8 1
 خدمات مستمر ارزیابی 9 1
 انسانی منابع مدیریت 10 1
 کارکنان بالاي توانمندسازي 11 1
 مشتري مدیریت 12 1
 خدمات مدیریت 13 1
 تبلیغات سازماندهی و اطلاعات 14 1

 عوامل نهادي
 

 عملیاتی سطوح و مدیر بین  ارتباط 15 1
 مداري مشتري 16 1
 نیازها با مطابق ها مشی خط و قوانین 17 1
 متروکه اماکن از استفاده و احیا 18 1
 ترمیم به موقع فرسودگی ها 19 1
 حمایت مالی و ارائه  امتیازات و انشعابات آب و برق و گاز 20 5
 ساخت اماکن در مکان مطلوب 21 1
 بهینه سازي اماکن 22 1
 افزایش ظرفیت اماکن 23 1
 بازسازي و به روز رسانی اماکن 24 3
 مدیریت زمان براي سانس ها در اماکن ورزشی 25 1
 درآمداشتغال زایی  و کسب  26 1

 عوامل ساختاري

 توجیه اقتصادي 27 2
 رفع مشکلات ساختمانی 28 2
 تبدیل اماکن به مجموعه فرهنگی ورزشی تفریحی 29 6
 ایجاد امنیت شغلی براي مربیان 30 1
 به کارگیري افراد متخصص 31 2
 رعایت بهداشت در اماکن 32 1
 به روزرسانی تجهیزات 33 3
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 انداز روشن براي اماکنچشم 34 1
 واگذاري اماکن به بخش خصوصی 35 2
 آموزش مدیریت اماکن به بخش خصوصی 36 1
 نظارت دولت بر  اجرا ي بخش خصوصی 37 2
 اصلاح ساختار سازمانی مطابق با شرایط روز 38 1
 ایجاد امنیت در اماکن 39 1

 ايعوامل زمینه

 امکانات و وسایل فضایی ورزشی استفاده بهینه از 40 1
 فضاسازي و ایجاد جذابیت 41 1
 فراهم نمودن فضاي مسابقات 42 1
 رعایت استانداردهاي لازم 43 1
 توجه ویژه به قوانین اساسی و فرهنگی اجتماعی 44 1
 آگاهی بخش خصوصی از قوانین و مقررات عوامل محیطی 45 1
 قانونی ملی و بین المللیقانون و الزامات  46 2
 زمینه هاي فرهنگی سیاسی و اجتماعی 47 2
 برگزاري کارگاه ها و سمینارها و بررسی نقاط قوت ضعف 48 1

 عوامل محتوایی

 توجه به جنبه هاي تفریحی و اوقات فراغت خانواده ها 49 3
 ریزي و نظارت کافی و بازخوردبرنامه 50 1
 در موقعیت اماکن همسویی عوامل 51 1
 ارزیابی عملکرد مستمر 52 3
 اماکن مدیریت کلیدي نکات به توجه 53 1
 مدیریتی  ملزومات و نیازها شناخت 54 1

 

 گیريبحث و نتیجه

امروزه تغییرات در علم مدیریت در شرایطی که ماهیت 

متلاطم و متغیر ها و بازارهاي کنونی جهانی دائماً سازمان

هاي گذشته است، اهمیت زیادي پیدا کرده است. مدل

ها به منظور مدیریت بر ایجاد ثبات ماندگار در سازمان

دستیابی به موفقیت تأکید داشتند که در حال حاضر، 

ها رخ ناکارآمد هستند. لذا باید تغییراتی در مدیریت سازمان

ها به میزان دهد، بصورتی که اثربخشی مدیریت در سازمان

مطلوب خود برسد. مدیریت اماکن ورزشی به دلیل حضور 

هاي ورزشی و امکان به خطر افراد متعدد براي انجام فعالیت

افتادن جان آنها و همچنین اهمیت حفظ و نگهداري 

مشتریان و ارائه خدمات با کیفیت از اهمیت بالایی برخوردار 

سازمان در است. همچنین استفاده از مدیریت اثربخش هر 

اي به مدیران توصیه شده است؛ اما از آنجا که هر حوزه

مدیران براي استقرار و استفاده از نظام مدیریت اثربخش 

رسد یکسري باید اهتمام لازم را داشته باشند، به نظر می

ها تأثیرگذار باشد. این عوامل تأثیرگذار عوامل در رفتار آن

بخشیده و یا آن را  توانند اثربخشی مدیریت را بهبودمی

ها در نهایت بر عملکرد دچار افول نمایند که همه این

سازمان و وضعیت امکان ورزشی مؤثر خواهد بود. بنابراین 

شود که چه عواملی بر اثربخشی این مساله مطرح می

منتخب  يدر کلان شهرهامدیریت اماکن قدیمی ورزشی 

ثر بخشی الگو اتأثیرگذار است. لذا در این پژوهش کشور 

مدیریت اماکن قدیمی ورزشی در کلان شهرهاي منتخب 

 مورد بررسی قرار گرفت.کشور 

در پژوهش حاضر جهت طراحی الگو اثر بخشی مدیریت 

 5اماکن قدیمی ورزشی در کلان شهرهاي منتخب کشور ، 

شاخص شناسایی و مورد تأیید خبرگان قرار  54مؤلفه و 

 گرفت. 
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رسد عوامل نهادي بر عوامل میبا توجه به مدل به نظر 

 ساختاري، زمینه و محتوایی تأثیر خواهد داشت و از این

طریق بر مدیریت اماکن تأثیر گذار هستند. نتایج مدل 

 دهد عوامل ساختاري و محتوایی نیز  ازهمچنان نشان می

ار اي موجود بر مدیریت اماکن تأثیر گذطریق عوامل زمینه

 است.

دست آمده در این پژوهش  هاي بهدر خصوص شاخص

-با توجه به وزن به دست آمده در مراحل کدگذاري، شاخص

هاي حمایت مالی و ارائه امتیازات و انشعابات آب و برق و 

گاز، بازسازي و به روز رسانی اماکن، تبدیل اماکن به 

مجموعه فرهنگی ورزشی تفریحی، به روزرسانی تجهیزات، 

ها و ت فراغت خانوادههاي تفریحی و اوقاتوجه به جنبه

ارزیابی عملکرد مستمر توانستند بیشترین وزن را به خود 

هاي هاي پژوهشکه این نتایج با یافتهدهند. اختصاص 

)، اربابی 10) (1397نیا ()، صالح14) (1398محرري (

)، ادمو و 28) (2019و همکاران ( 1)، پنترا1) (1395(

) 2015و همکاران ( 3) و هووون17) (2018( 2شاکانتو

) همسو بوده و از نظر بررسی مدیریت، مدیریت امنیت 23(

و مدیریت کیفیت در اماکن ورزشی نتایج این تحقیق را 

هاي ها بر اهمیت مؤلفهکردند. در واقع یافتهحمایت می

محتوایی، ساختاري و نهادي در اثربخشی مدیریت اماکن 

. بازسازي و قدیمی ورزشی در کلان شهرها تأکید دارند

که در درازمدت بروزرسانی اماکن ورزشی قدیمی ضمن آن

افزاید با اعتبار بخشیدن به هویت بر طول عمر آن بنا می

تواند منظرهاي مهم فرهنگی و اجتماعی آن بنا نیز می

ادراکی جامعه محلی و میزبان را براي حفظ آثار فرهنگی و 

ران با این اماکن ورزشی خود مجاب نماید. در حقیقت مدی

سیاست حس امنیت را به شهروندان القا خواهند نمود و 

شهروندان نیز که همانا ذینفعان محلی این اماکن هستند 

                                                           
1. Pantera 
2. Adamu & Shakantu 

گونه تفکر متقابلاً ثبات اقتصادي و اجتماعی که حاصل این

در مدیریت شهري است را درك نموده و براي حفظ چنین 

وزرسانی که بردستاوردهایی تلاش خواهند نمود. کما این

تجهیزات ورزشی چنین اماکنی نیز مفاهیمی مشابه داشته 

باشد و بر تعداد و تنوع مخاطبانی که روزانه از این اماکن 

کنند بیافزاید. اماکن ورزشی قدیمی با استفاده می

بروزرسانی و مرمت بنا و تجهیزات باید تبدیل به مراکز 

چنین تفریحی شوند. هرچند این موارد به تنهایی متضمن 

فرهنگ سازي نیست اما با مدیریت درست و توجه به نهاد 

خانواده و تغییر اهداف مدیریت شهري به سوي استفاده از 

ورزش براي اوقات فراغت، قطعاً برکات آن در ثبات و انسجام 

که جاییاجتماعی در سطح کلان نمود خواهد داشت. از آن

ر هیچ پدیده اجتماعی همچون ورزش مورد توجه اقشا

مختلف جامعه نیست لذا اهمیت توجه به اثربخشی اماکن 

شهرها که درگیر معضلات ورزشی قدیمی بالأخص در کلان

هاي اجتماعی متعددي مانند اعتیاد، طلاق، و ناهنجاري

تحرکی حاصل از زندگی آپارتمان حاشیه نشینی و کم

نشینی هستند را باید در صدر امور مرتبط با مدیرت شهري 

تواند مسئولیت مدیران ورزشی در رفت. و این میدر نظر گ

آگاه سازي و تأثیرگذاري در تصمیمات کلان شهري را 

اي و مدیریت اماکن قدیمی هاي زمینهبرجسته نماید. مؤلفه

هاي بعدي قرار گرفتند اما بدون توجه نیز هرچند در اولویت

هاي مطرح ریزي درست پیرامون شاخصها و برنامهبه آن

 ها محقق نخواهند شد. ایر اولویتشده، س

دست آمده از اهداف تحقیق و با توجه بر اساس نتایج به

ها و همچنین دهی به شاخصبه مصاحبه خبرگان و وزن

تبیین الگو اثر بخشی مدیریت اماکن قدیمی ورزشی در 

کلان شهرهاي منتخب کشور توسط خبرگان فعال در 

مدیریت اماکن ، بر اساس مؤلفه ي مدیریت ورزشیحوزه

1. Ho Voon 
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ریزي اصولی در راستاي شود: با برنامهقدیمی پیشنهاد می

هاي ها و فعالیتبهره برداري از این اماکن و مدیریت برنامه

ورزشی، همچنین مدیریت مطلوب منابع مالی و استفاده 

ها، استقبال از تفکرات و نگرش بهینه و مقرون به صرفه از آن

اثربخش، پیاده سازي مدیریت مدیران  جهت استقرار نظام 

کیفیت جامع، همچنین ارزیابی هاي حال نگر و آینده نگر، 

مدیریت بر مبناي هدف و ارزیابی مستمر خدمات، مدیریت 

منابع انسانی و توجه به توانمندسازي بالاي کارکنان، 

مدیریت مشتري و مدیریت خدمات ارائه شده در این اماکن 

ر استفاده از خدمات به ورزشی جهت سهولت ورزشکاران د

این امر مهم اهتمام ورزند. بر اساس عوامل نهادي پیشنهاد 

گذاران ورزشی با کسب اطلاعات شود: مدیران و سیاستمی

مفید و سازماندهی تبلیغات، همچنین با برقراري ارتباط بین 

مدیر و سطوح عملیاتی، تلاش جهت مشتري مداري، رعایت 

با نیازها، همچنین با احیا و ها مطابق قوانین و خط مشی

ها،  استفاده از اماکن متروکه، ترمیم به موقع فرسودگی

همچنین حمایت مالی ازطرف دولت و ارائه  امتیازات و 

انشعابات آب و برق و گاز، ساخت اماکن در مکان مطلوب و  

بهینه سازي اماکن موجود، افزایش ظرفیت اماکن،  

اماکن، با مدیریت زمان  همچنین بازسازي و به روز رسانی

ها در اماکن ورزشی به بهینه نمودن عوامل براي سانس

-عوامل ساختاري پیشنهاد می نهادي بپردازند. بر اساس 

گذاران ورزشی با اشتغال زایی و شود: مدیران و سیاست

کسب درآمد بیشتر، توجیه پذیري اقتصادي، همچنین رفع 

وعه فرهنگی مشکلات ساختمانی، تبدیل اماکن به مجم

ورزشی تفریحی، ایجاد امنیت شغلی براي مربیان در این 

اماکن، به کارگیري افراد متخصص،  همچنین رعایت 

ها، داشتن یک بهداشت در اماکن، به روزرسانی تجهیزات آن

انداز روشن براي اماکن، همچنین با نظارت دولت بر چشم

اجراي بخش خصوصی، آموزش مدیریت اماکن به بخش 

صی، واگذاري اماکن به بخش خصوصی و اصلاح خصو

ساختار سازمانی مطابق با شرایط روز دنیا  به ارتقا سطح 

عوامل  عوامل ساختاري در این اماکن بپردازند. بر اساس

گذاران ورزشی شود: مدیران و سیاستاي پیشنهاد میزمینه

با ایجاد امنیت در اماکن، استفاده بهینه از امکانات و وسایل 

ایی ورزشی، همچنین با فضا سازي و ایجاد جذابیت فض

اماکن براي جوانان و ورزشکاران، فراهم نمودن فضاي 

مسابقات، رعایت استانداردهاي لازم، توجه ویژه به قوانین 

اساسی و فرهنگی اجتماعی، همچنین با آگاهی بخش 

خصوصی از قوانین و مقررات عوامل محیطی، رعایت قانون 

ی ملی و بین المللی، توجه به زمینه هاي و الزامات قانون

اي فرهنگی سیاسی و اجتماعی، به بهبود عوامل زمینه

شود: مدیران بپردازند. بر اساس عوامل محتوایی پیشنهاد می

ورزشی با  برگزاري کارگاه ها و سمینارها و بررسی نقاط 

قوت و ضعف این اماکن، توجه به جنبه ها ي تفریحی و 

ریزي و نظارت واده ها، همچنین با برنامهاوقات فراغت خان

کافی و ارائه بازخورد، همسویی عوامل در موقعیت اماکن، 

ارزیابی عملکرد مستمر، توجه به نکات کلیدي مدیریت 

اماکن، با شناخت نیازها و ملزومات  مدیریتی به بهبود 

 عوامل محتوایی در مدیریت اماکن بپردازند.

ه صورت جامع انجام هاي کیفی هر چند که بپژوهش

هاي گوناگونی از جمله شود، به لحاظ برخی محدودیت

موضوعی و زمانی، قادر نیست به همه ابعاد موضوع بپردازد. 

این تحقیق نیز از این قاعده مستثنی نبوده است، و جهت 

تحقیقاتی با این موضوع در آینده، پیشنهادهاي ذیل ارائه 

قدیمی غیر ورزشی  تحقیق حاضر را در اماکن-1گردد: می

شناسایی  -2انجام داده و با تحقیق حاضر مقایسه نمایند؛ 

و اولویت بندي عوامل مؤثر بر مدیریت اماکن قدیمی ورزشی 

مدل بازاریابی  -3در کلان شهرها مورد بررسی قرار گیرد 

اماکن قدیمی ورزشی در کلان شهرها با رویکرد قابلیت 

مدل رفتار مصرف  -4بازاریابی مورد مطالعه واقع شود؛ 

کننده اماکن قدیمی ورزشی در کلان شهرها با رویکرد 
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تأثیر عوامل نهادي با نقش  -5مشتري مداري بررسی شود و 

میانجی عوامل ساختاري و محتوایی بر عوامل زمینه اي و 

 مدیریت اماکن ورزشی مطالعه شود.
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Abstract 
The purpose of this study was to explain the effectiveness model of managing old sports 
venues in selected metropolises of the country with a data theory approach. In this 
regard, the theoretical foundations and research background related to institutional 
factors, structural factors, content factors and contextual factors were presented through 
the approach of managing old sports venues. The research method was qualitative, 
based on the type of data used and the Grounded theory approach was used. The 
statistical population in the qualitative section included experts in the field of sports 
management and managers and employees of veteran sports complexes in different 
metropolises of the country. The sample size was considered as 10, regarding the 
theoretical saturation and the snowball method. Qualitative data collection tools were 
semi-structured interviews and group discussions. Content analysis method and Max-
qda software were used to analyze the qualitative data. The results of qualitative 
analysis by Max-qda software showed that the components of the model of 
effectiveness of the management of old sports venues in selected metropolises of the 
country included, 1- institutional factors, 2- structural factors, 3- content factors, 4- 
contextual factors and 5- management factors of old sports venues. Also, 54 indicators 
for these components were finally approved by experts. This study provides appropriate 
strategies for the effectiveness of the management of old sports venues and by 
implementing it can increase the effectiveness of the management of old sports venues 
and increase their speed. 
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